
Slobodna Dalmacija
SUBOTA, 28.5.2016. Spektar 9

na rubu pameti   Krizna vremena pogoduju manipuliranju ljudskim očajem, a to znači da Branka Dujmić-Delcourt, predsjednica Centra za informiranje o sektama i kultovima, ima posla preko glave

Iako program Sai Babe “Odgoj 
u duhu ljudskih vrijednosti” 
nije prepoznat u svijetu kao 
odgojno-obrazovni program, 
ipak su ga provodili u jednom 
dječjem vrtiću u Splitu, a 
promovirala ga je hrvatska 
književnica Vesna Krmpotić. 
Ravnateljica vrtića nalazi 
opravdanje za provođenje Sai 
Babine doktrine. Tvrdi da se 
drži humanističkog aspekta iz 
njegovog teksta, u kojem ne 
vidi ništa sporno. Prosvjetna 
inspekcija iz Splita 20. veljače 
2014. izvješćuje o inspekcijskom 
nadzoru u splitskom vrtiću. 
Pišu da nisu utvrdili povrede 
zakona ili drugih propisa. To 
opravdavaju činjenicom kako 

Sai Baba u vrtiću

Sekte ne poznaju  
granica. Besprijekorno 

se sele iz jedne zemlje u 
drugu po strogo zacrtanim 

obrascima. Vrbovanje je 
savršeno organizirano, 
po dobnim skupinama. 

U Njemačkoj, Francuskoj 
i Belgiji pokrenute su 

istrage protiv Scijentološke 
organizacije s ciljem 

‘zaštite ustavnog poretka’ 

Branka Dujmić-Delcourt

Nebojša Buđanovac, 
socijalna pedagoginja 
i psihoterapeutkinja, 
svjedoči o djelovanju Crne 
ruže u Varaždinu: Dvije 
adolescentkinje, prijateljice, 
jedna na liječenju u dječjoj 
psihijatarskoj bolnici u 
Zagrebu, a druga od bulimije i 
depresije u inozemstvu, sklopile 
su krvni pakt o samoubojstvu, 
tj. obvezu da se ubiju zajedno. 
Kontaktirali su nas roditelji, 
donijeli su sa sobom i dnevnik 
u kojem jedna eksplicitno 
spominje svoju pripadnost 
sotonizmu. Nažalost, ubila 
se iduće noći popivši veliki 
broj tableta antidepresiva. 
Shrvani tragedijom, donijeli 
su i preostale dnevnike, koje 
smo proučili, te dali na uvid 
pripadnicima obavještajne 
službe. Dnevnici su jasno 
svjedočili o sotonističkim 
aktivnostima. Ispostavilo se da 
je sličan pakt o samoubojstvu 
sklopljen s još četiri djevojke, od 
kojih su dvije pokušale suicid. 
Jedna je i danas u procesu 
liječenja. Suicid je pokušala 
još šest puta, i kao uvjereni 
sotonist, i dalje želi održati 
obećanje.

Krvnim paktom  
do suicida

Evo još jednog primjera: 
studentica zagrebačkog 
Sveučilista ima iznenadni 
poremećaj vida. Odlazi 
naturopatu i bioenergetičaru. 
Prima energiju preko telefona 
te polazi seanse (meditacije-
hipnoze) po cijeni od 150 kuna 
po terapiji. Terapeut lažno 
višestruko prijavljuje njezine 
roditelje policiji za razne delikte 
i zlostavljanje. Pacijentici 
oduzima mobitel i šalje lažne 
prijeteće poruke roditeljima s 
namjerom da ih zavadi.

Od ‘liječenja’ do ucjena

O slučaju iz Županijske bolnice 
Čakovec, svjedoči izjava Verice 
Jačmenice-Jazbec, dr. med. 
spec. za dječje bolesti: “Majka 
rađa dijete s ranim znakovima 
velikih zdravstvenih teškoća. 
Kao pristaša Sai Babe, odbija 
konvencionalno liječenje za 
sebe i dijete. Nekoliko puta 
po tri tjedna odlazi na skupa 
putovanja u Indiju gdje traži 
‘istinu’, te donosi odande slike 
Sai Babe i čarobne kapi koje 
‘liječe sve bolesti’. Prekida 
kontakte s obitelji. Muž napušta 
obitelj, on se bori za dijete, ali 
mu to socijalna služba osporava. 
Prilikom dodjeljivanja djeteta 
majka traži da točno određene 
stručne osobe vode njezine 
socijalne i pravne postupke. 
Kasnije se doznaje da su upravo 
involvirani navedeni stručnjaci, 
pravnici i socijalni radnici, bili s 
majkom u istoj sljedbi, te su joj 
silno pogodovali pri rješavanju 
njezinog slučaja. Majka često 
odlazi na duhovne seminare. Želi 
dijete voditi sa sobom. Škola se 
protivi učestalim i dugotrajnim 
izostancima. Zbog toga ga majka 
seli u drugu školu, na drugom 
kraju grada”.

Po spas u Indiju
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o Marokanacu Mekki Torabiju koji lije-

či energijom s pet planeta, o međuna-

rodnim grupama religioznog karakte-

ra kao što su Jehovini svjedoci, Kabala, 

Scijentologija, Hare Krishna...

PROTIV  KEMOTERAPIJE

 » Ipak, neke od navedenih skupina u Hr-
vatskoj su zaštićene Zakonom o pravnom 
položaju vjerskih zajednica. Znači li to da, 
po vašem sudu, ipak predstavljaju prijet-
nje Europi?

- Sekte ne poznaju granica. Bespri-

jekorno se sele iz jedne zemlje u drugu 

po strogo zacrtanim obrascima. Vrbo-

vanje je savršeno organizirano. Posto-

je ljudi koji su zaduženi za mlade ljude 

i studente, zatim za osobe srednje dobi 

i starije, za poslovni svijet, a posebno 

za ljude iz političke strukture od kojih 

dobivaju javnu podršku. Nerijetko cr-

pe novac iz državnih resursa. Naročito 

na području zdravstva i farmakologije 

te odgojno-obrazovnog sustava. Ulažu 

veliki novac za lobiranje, a u svijetu je 

mnogo sudskih procesa vezano za Je-

hovine svjedoke i Scijentologiju. Stoga 

su radi “zaštite ustavnog poretka” po-

duzete istrage protiv Scijentološke or-

ganizacije u Njemačkoj, Francuskoj i 

Belgiji, terete ih za organizirani krimi-

nal. Sudski procesi izuzetno su kompli-

cirani i dugotrajniji jer se štite svojim 

pravom na vjerska uvjerenja. Europa 

se bori i protiv onih koji na weekend te-

čajevima uvjeravaju bolesnike da rak i 

sida kao bolest ne postoje, te navode lju-

de da prestaju s kemoterapijom. Upu-

ćuju ih na njihove tehnike istjerivanja 

zloćudnih stanica koncentracijom. To 

je tzv. “Nova germanska medicina”. No 

jedno od najspornijih pitanja u Europi 

svakako je scijentologija.

 » Zar ona u nekim zemljama, primjerice 

SAD-u, nema status religije?
- Istina je, u SAD-u dobili su status 

religije, no svoje Teorije o čistoj naciji 

šire preko tečajeva, treninga i pisanih 

materijala koji dostižu cijene i do 300 ti-

suća eura. Informacije provode preko 

podružnica koje su registrirane pod ra-

znim imenima. Njemačka vlada stavi-

la je Scijentologiju pod nadzor radi za-

štite svog ustavnog poretka. Jedan od 

najaktualnijih slučajeva vezanih uz 

scijentologiju svakako je američka ope-

racija “Snjeguljica” iz 1970.. Riječ je o 

infiltraciji od pet tisuća tajnih agenata 

u vladine agencije, strana veleposlan-

stva i konzulate, prisluškivanje i kra-

đi dokumenata u državnim uredima, 

naročito onih u SAD-u (Internal Reve-

nue Service, dakle Porezne uprave). Je-

danaest visoko rangiranih predstav-

nika Scijentologije, uključujući Mary 

Sue Hubbard, suprugau osnivača L. 

Ron Hubbarda, osuđeno je na federal-

nom sudu za opstrukciju suda, prova-

lu u vladine urede, te krađe dokume-

nata i državne imovine. Također, tajni 

dokumenti iz 1990. govore o uspostavi 

osnovne industrije i usluga u Albani-

ji. Time je zacrtan prvi korak u stva-

ranju scijentološkog područja na Bal-

kanu pod nazivom “BUL_GRAVIA”. U 

projekt su uključeni dijelovi Bugarske, 

Grčke, Albanije i republike bivše Jugo-

slavije koje su predviđene kao strateš-

ko mjesto za kontrolu nad zapadnom 

Europom te prema istoku, sve do Novo-

sibirskog. Albanska vlada pokazala je 

tada interes za uvođenje tzv. “scijento-

loške tehnologije” u praksu. Europske 

institucije su u tom slučaju efikasno i 

pravodobno reagirale.

 » Kako takve sekte i kultovi funkcioni-
raju, kako se okupljaju, odnosno koje su 
posljedice njihovih djelovanja?

- U fazi osobnog kontakta s već in-

doktriniranim slijedbnicama započi-

nje preorazba različitim sredstvima 

tlačenja koji mogu biti banalni. No-

vi prijatelji, tečajevi joge, meditacije i 

coachinga, novi način oblačenja, pre-

hrana i prirodni lijekovi, tetovaže, či-

tanja nove ideologije, obredi crnih mi-

sa, spiritizma i konzumiranja narko-

tika. Pretjerana ljubaznost i prisnost 

prema novoj žrtvi do potpune kontrole 

jedna je od tehnika zavođenja. Period 

preobrazbe zavijen je velom tajni što je 

nedokučivo neinformiranim roditelji-

ma. Kada ciljana indoktrinacija dođe 

do svog zenita, prekasno je da bi se ta-

kvoj osobi bilo što dokazivalo.

 NEMA REAKCIJE

Tehnike su suptilne s ciljem ispira-

nja mozga koje čine vješto trenirani 

ljudi. Nakon što je potencijalna žrtva 

laskavo zavrbovana, dolaze tehnike 

pranja mozga. Kako bi osoba prihvati-

la novi obrazac življenja, ona biva izo-

lirana od svoje obitelji i sredine u kojoj 

navodno živi nesretno. Bezuvjetna po-

slušnost koja je ujedno i uvjet za obeća-

nu sreću i uspjeh dovodi osobu u stanja 

labilnosti, osjećaja krivnje i psihičkih 

tegoba. Rizik za psihofizičko zdravlje 

zavrbovane osobe može dostići razne 

forme, od poremećaja u ponašanju do 

psiholoških oštećenja koje se pojavlju-

ju u formi depresije i delirijuma, shizo-

frenije do preverznih seksualnih ili sa-

dističkih nagona.

 » Jeste li upozoravali Vladu ili ministar-
stva na neke od navedenih problema, 
neka vrsta suradnje je ostvarena? 

- Naravno, bivšoj političkoj struk-

turi uputili smo pitanja na koja nika-

da nismo dobili odgovor. Slali smo ih 

na adrese Ive Josipovića, Zorana Mi-

lanovića, Vesne Pusić, Željka Jovano-

vića, Furija Radina... Pitali smo ih je 

li s etičkog stajališta prihvatljivo da se 

učenici u našim školama bave ezoteri-

jom, odnosno misle li da je prihvatlji-

vo provođenje vjerskih aktivnosti po-

put joge, meditacije i metoda raznih 

“gurua” u izvannastavnim aktivno-

stima ili knjižnicama osnovne škole? 

Također, je li s etičkog stajališta pri-

hvatljivo s da ključni političari poput 

spomenutog Mesića, Vesne Pusić, Jo-

sipovića, Vesne Škare-Ožbolt, Ðurđe 

Adlešić i Milana Bandića pružaju go-

stoprimstvo kontroverznim guruima 

koji su u sprezi s kriminalom? 

Odgovor nismo dobili ni na upit je li 

prihvatljivo da su hrvatski znanstveni-

ci i profesori zagovornici scijentološke 

organizacije koju Europa tereti za orga-

nizirani kriminal i kršenje ustavnog 

poretka? Dakle, još uvijek je nepozna-

nica ima li Ministarstvo uprave odgo-

varajuće smjernice, odnosno, upute 

kako reagirati kada su u pitanju ile-

galne aktivnosti sekti i novi religiozni 

pokreti. Mi smo 2010. predstavili Riječ-

ku deklaraciju koja se odnosi na zašti-

tu ranjive populacije koja se sama ne 

može adekvatno obraniti od takvih or-

ganiziranih manipulativnih skupina. 

Osmislio je prof. dr. sc. Berislav Pavi-

šić, s Pravnog fakulteta u Rijeci. Izgla-

sana je na međunarodnoj konferenciji 

u Rijeci, uz više europskih vladinih i 

nevladinih institucija. No, državni vrh 

nije reagirao.


